

高伟达软件股份有限公司

2024年度财务决算报告

高伟达软件股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日资产负债表、2024年度利润表、2024年度现金流量表、2024年度所有者权益变动表及相关报表附注已经由中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司2024年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2024年度公司主要财务指标

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动比例
营业收入	117,573.01	140,428.97	-16.28%
利润总额	3,409.92	3,019.66	12.92%
归属于母公司所有者的净利润	3,135.70	2,871.25	9.21%
经营活动产生的现金流量净额	20,178.59	9,176.12	119.90%
资产总额	133,314.73	135,882.89	-1.89%
归属于母公司的所有者权益	65,019.15	64,591.27	0.66%
股本	44,374.94	44,676.23	-0.67%

2024年公司营业收入为11.76亿元，和2023年同期14.04亿对比减少2.28亿，下降16.28%。其中软件业务实现收入10.47亿元，同比去年下降8.31%；系统集成业务实现收入1.28亿元，同比去年下降50.88%，主要由于2024年公司积极适应市场发展趋势，主动调整业务模式，集成业务虽然规模下降，但毛利率有所提高。

2025年随着大数据、人工智能等前沿技术的发展和推广，预计各金融机构在人工智能和算力方面的服务器采购规模会有所提升，面对这一市场变化，公司也将积极面对，预计2025年集成业务规模会有所提升。

2024年度公司主要金融客户的软件实施采购规模和人均单价均有所降低，面对市场环境变化，公司一方面积极拓展新市场，提升开工率，加强软件开发业务的运营管理，另一方面加强成本管控，压缩各项费用支出，2024年公司各项费用同比下降3,832.53万元，利润总额达到3,409.92万元，归属上市公司股东净利润达到3,135.70万元，分别较上年同期提高12.92%和9.21%。

同时，2024年度经营活动现金净流入为2.02亿元，较2023年度增加1.10亿元，提升幅度为119.90%，主要得益于报告期内公司加强应收账款管理，加快软件业务回款速度，软件开发业务收款达到历史高值，有效补充了运营资金。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

1、公司主要资产构成列示如下：

单位：万元

项 目	2024 年度		2023 年度		同比变动 比例
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	42,844.67	32.14%	30,539.33	22.47%	40.29%
应收账款、合同资产	29,011.43	21.76%	39,674.84	29.20%	-26.88%
存货	45,807.36	34.36%	47,763.65	35.15%	-4.10%
资产总额	133,314.73		135,882.89		-1.89%

2、上述资产情况变动分析

2024年末公司资产总额13.33亿元，较2023年末的13.58亿元，减少0.25亿元，下降1.89%。

各科目变动分析如下：

（1）货币资金：2024年末余额42,884.67万元，较2023年年末的30,539.33万元，增长40.29%，主要系报告期内公司加强应收账款管理，加速软件业务回款所致；

（2）应收账款、合同资产：2024年末余额29,011.43万元，较2023年年末的39,674.84万元减少10,663.41万元，下降26.88%，主要系报告期内公司加强应收账款管理，项目回款速度得到明显提升。

（3）存货：2024年末余额45,807.36万元，较2023年年末的47,763.65万元，减少1,956.29万元，下降4.10%。主要系公司调整业务模式，集成业务期末存货较上年末下降2,253.13万元；同时公司积极推动软件项目验收，软件开发业务存货保持较稳定结转水平，期末存货较上年末增加296.84万元；

（二）负债情况以及偿债能力分析

1、公司主要负债构成情况列示如下：

单位：万元

项目	2024 年度		2023 年度		同比增减变 动（%）
	金额	比例（%）	金额	比例（%）	
短期借款	31,017.33	45.42%	32,118.26	45.93%	-3.43%
应付账款	4,332.85	6.34%	5,312.69	7.60%	-18.44%
合同负债	16,979.04	24.86%	17,949.87	25.67%	-5.41%
负债总额	68,295.57		69,935.14		-2.34%

2、上述负债变动的具体原因如下：

2024年末公司负债总额68,295.57万元，较2023年末减少1,639.57万元，降低2.34%，主要系公司在报告期支付到期债务、控制财务风险所致。

各科目变动分析如下：

（1）短期借款：2024年末余额31,017.33万元，减少1,100.93万元，同比下降3.43%，主要是公司根据期末资金持有量以及经营需求安排，归还借款所致；

（2）应付账款：2024年末余额4,332.85万元，减少979.84万元，同比降低18.44%。主要系报告期末在执行系统集成合同减少，待支付供应商货款减少所致；

（3）合同负债：2024年末余额16,979.04万元，减少970.83万元，同比降低5.41%。主要系在执行软件合同达到验收条件，预收客户款项结转所致；

3、偿债能力分析如下：

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	同比变动
资产负债率（%）	51.23%	51.47%	-0.24%
流动比率（倍）	1.79	1.77	0.02
速动比率（倍）	1.10	1.06	0.04

报告期内，2024年末资产负债率为51.23%，同比略有下降，主要为报告期内公司利用盈余资金偿还短期借款，支付应付账款等使得流动负债下降1,107.11万元。流动比率和速动比率均有提升，表明财务状况良好，偿债能力有所提升。

（三）经营状况分析

1、营业收入及营业成本

单位：万元

项目	2024年度		2023年度	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	117,573.01	93,778.94	140,428.97	114,438.30

2、主营业务收入分析（按业务性质）

单位：万元

项目	2024年度			2023年度		
	营业收入	毛利额	毛利率	营业收入	毛利额	毛利率
金融科技业务	117,573.01	23,794.08	20.24%	140,356.72	25,920.82	18.47%
其中：软件开发及服务	104,745.45	22,575.72	21.55%	114,243.53	23,540.01	20.61%
系统集成及服务	12,827.56	1,218.36	9.50%	26,113.19	2,380.81	9.12%
移动广告营销	0.00	0.00	0.00%	72.25	69.85	96.68%
合计	117,573.01	23,794.08	20.24%	140,428.97	25,990.67	18.51%

2024年度营业收入117,573.01万元，较上年同期减少22,855.96万元，下降16.28%；毛利贡献总额减少2,196.59万元，但综合毛利率增长1.73%，主要为系统集成业务规模下降，同时公司积极面对员工成本上涨、客户采购价格下降等因素，加强项目运营管理，提高运营效率，降低项目成本所致。

（四）盈利能力分析

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度（%）
综合毛利率（%）	20.24%	18.51%	1.73%
净利率（%）	2.68%	2.03%	0.65%
加权平均净资产收益率（%）	4.76%	4.54%	0.22%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.06	16.67%

报告期综合毛利率、净利率、加权平均净资产收益率、每股收益四个重要指标均比同期有所提高，表明2024财年公司经营稳健，运营效率有所提升，但净利率仍处于较低水平，2025年仍需要进一步拓展盈利空间、提升盈利能力。

（五）费用情况分析

1、公司各项费用情况列示如下：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减（%）
销售费用	6,476.44	7,534.68	-14.04%
管理费用	7,166.62	7,740.98	-7.42%
研发费用	4,577.82	6,777.75	-32.46%
三项费用小计	18,220.88	22,053.41	-17.38%
财务费用	1,239.35	1,420.61	-12.76%

2、上述费用变动的具体原因如下：

三项费用与上年对比整体减少3,832.53万元，管理费用、销售费用合计较上年度下降1,632.60万元，主要系公司加强成本控制，压缩各项费用支出所致。研发费用较上年减少2,199.93万元，主要系2024年公司根据业务需要，将部分业务骨干人员投入向实施环节以确保项目交付所致。

财务费用2024年度发生额为1,239.35万元，较上年度下降181.26万元，主要系报告期内公司根据经营需求及资金持有量积极偿还借款，同时融资成本降低，使得利息费用减少所致。

（六）股东权益变动分析

单位：万元

指标	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动%
----	---------	---------	------	-----

股本（股）	44,374.94	44,676.23	-301.29	-0.67%
资本公积	32,220.72	34,644.19	-2,423.47	-7.00%
其他综合收益	22.79	25.25	-2.46	-9.74%
盈余公积	2,389.61	2,389.61	0.00	0.00%
未分配利润	-13,988.90	-17,144.00	3,155.10	18.40%
少数股东权益	0.00	1,356.48	-1,356.48	-100.00%
所有者权益合计	65,019.15	65,947.75	-928.60	-1.41%

报告期末所有者权益较上年末减少928.60万元，较上年同期下降1.41%。

股本较上年下降301.29万元，主要系报告期内股份回购并注销所致；

资本公积较上年减少2,423.47万元，主要系报告期内股份回购并注销以及收购子公司少数股东权益所致；

未分配利润较上年增加3,155.10万元，主要系报告期内盈利转入所致；

少数股东权益2024年期末数为0万元，较上年减少1,356.48万元。主要系报告期内收购子公司少数股东权益所致。

（七）现金流量分析

1、公司现金流量情况列示如下：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	20,178.59	9,176.12	119.90%
投资活动产生的现金流量净额	37.65	-1,189.45	103.17%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,232.56	-4,294.32	-68.42%
现金及现金等价物期末余额	42,236.24	29,254.62	44.37%

2、报告期末，公司现金及现金等价物较上年增加12,981.62万元，增长44.37%，分项变动分析如下：

（1）经营活动产生的现金流量净额为2.02亿元，较上年增加1.1亿，主要系报告期运营效率提升，软件业务资金周转效率提升所致；

（2）投资活动产生的现金流量净流入37.65万元，较上年度下降103.17%，主要为报告期内对外投资规模较上年度有所降低所致；

（3）筹资活动产生的现金流量净额为-7,232.56万元，较上年同期下降68.42%，主要系报告期内公司回购股份所致。

高伟达软件股份有限公司

2025年3月26日